<sup>5</sup> *RC.*, X, 495 : « Fuerunt interrogati... super affrositate una dierum Sabbacti date et de fune magni cimballi elevato ut non pulsaretur. »

<sup>6</sup> *G.*, III, 1925, 232, « L'incendie ».

<sup>7</sup> *Ibid.*, voir plus haut, 130.

Leur son détourne l'orage, la foudre, la grêle, les *calamités* de tout genre<sup>1</sup>. Le Missel de Genève prévoit des messes et des oraisons<sup>2</sup>, et l'on sonne la grosse cloche pour détourner ce danger<sup>3</sup>.

\* \* \*

Les cloches *mesurent le temps*<sup>4</sup>. Le marteau de la cloche des heures, dite de l'Horloge<sup>5</sup>, égrène celles-ci. Le deuxième Rebat (1678) les répète, et son inscription

<sup>1</sup> Sur cet usage, *G.*, III, 1925, 238, « Contre les intempéries »; BLAVIGNAC, *La cloche*, 155, « La tempête »; GUILLAUME DURAND, *Rationale divinatorum officiorum*, éd. Lyon, 1568, 19 : « ut... fruges, mentes et corpora credentium serventur, procul pellantur hostiles exercitus, et omnes insidiae inimici, fragor grandinum, procella turbinum, impetus tempestatum et fulgurum temperentur, infestaque tonitrua, et ventorum flamina suspendantur, spiritus procellarum et aerae potestates prosternantur... » Flournois déclare avoir vu une ordonnance de Genève, de 1490, qui défendait en temps de peste « de faire raisonner les instruments de musique trop sonores, soit en particulier, soit en public. BLAVIGNAC, *La cloche*, 21.

« Pestem fugo », « vox mea cunctorum sit terror daemonorum », dit la Clémence, faisant allusion à son rôle protecteur. *Pestis*, dans le sens général de calamité, DU CANGE : « quaecumque miseria »; BLAVIGNAC, *La cloche*, 21; *G.*, III, 1925, 237.

Incendie de Saint-Pierre, 1556, causé par la foudre, et combattu en versant du vin sur le feu, *G.*, XXIV, 1946, 123.

Le 16 mai 1536, la foudre tomba sur une maison de la rue des Allemands, où demeurait un marchand de cuivre et de métal. « La foudre tomba dès le haut de la tour des degrés et ouvrit les grosses pierres de la vis, et rompit une pique par le fer qui fust esgaré et perdu et delà se perdit parmy les cloches que ceux de Genève avoient prinses autour de la ville et qu'ils lui avoient vendues. » *Annales* de SAVION; *RC.*, XIII, 570, note 2; GEISENDORF, *MDG.*, XXXVII, 1942, 469.

<sup>2</sup> LAFRASSE, *Etude sur la liturgie dans l'ancien diocèse de Genève*, 1904, 207, « Missa pro serenitate temporis »; 214, oraisons « ad fugandam tempestatem ». De même pour obtenir la pluie, 207 : « Missa ad postulandam pluviam ».

<sup>3</sup> *RC.*, cf. liste, *G.*, III, 1925, 241; *RC.*, I, 133, 1430 : payé « pulsantibus contra tempus in ecclesia S.P. »; 144, 1442 : « tempore estivo et tonitruoso solvat pulsantibus grossa cimballa Gebennarum », « prout alias consuetum est »; 196, 1457 : « pro cimballo per eosdem pulsando pro tempore »; 203 : « traditur pulsacio simbali temporis, et pro tempore presentis anni a modo antea, Ludovico Breni, convigilli »; 241, 1457 : « pro pulsacione grossi cimballi pro tempore »; 313, 1439 : « pro pulsacione cimballi grossi pulsari consueti pretextu temporis »; 475, 1460 : vigilibus... pro eorum laboribus et penis per eos habitis in pulsando magnum cimballum pro tempore »; II, 163, 1462 : « vigilibus... pro pulsacione cimballi in estate »; 314, 1474 : le grand vicaire « pulsari facit campanas tam pro tempore quam pro processionibus ac aliis necessariis »; III, 94, 1478 : « pro pulsacione grossi simbali tempore suspecto et dierum Mercuri »; IV, 57, 1487 : « pro sono campane tempore tonitruum »; 120, 1488 : « pro sonitu campane tempore tempestatum »; 291, 1490 : « pro sonitu grossioris campane tempore dubioso tempestatis »; V., 333, 1496 : « pro pulsacione grossi cimballi estate presenti »; VI, 148, 1503 : « pro pena pulsacionis magne campane propter tempus »; VII, 40, 1508 : pro campana pulsata ob temporis indisposicionem »; VI, 218, 1511 : pro pena et laboribus sumptis pulsando campanam ob temporis indisposicionem »; 430, 1514 : « pro pena habita pulsando campanam ob temporis indisposicionem »; 359, 1513 : « pro pulsando cymballum ob temporis indisposicionem ut moris est »; VIII, 60, 1515 : « pro grossa campana pulsata tempore nubiloso et turbido, ad tempestatibus et grandinibus terrenis bonis nocivis obviandum ».